VIII. Et melius Caecilius de sene alteri saeculo prospiciente quam illud idem:

*Edepōl, senectus, si nil quidquam aliūd viti
Adpōrtes tecum, cum advenis, unum id sat est,
Quod diu vivendo multa, quae non vōlt, videt.*

form: 'ferner', sonst gewöhnlich mit folgendem Imperativ, Coniunctivus hortativus, oder direktem Fragezettel. S. Anh. II. A. III.

divina studia 'edlere Beschäftigungen'.

possum nominare, Figur der Praeteritio, deren Tendenz ist, eine Sache scheinbar zu übergehen, um sie erst recht zu erwähnen. S. Anh. II. A. IX.

agro Sabino, wo C. sein Landgut hatte.

opera häufig 'Feldarbeiten' = *ἔργα*.

serendis — fructibus. Die Abl. gerund. bezeichnen die Art und Weise der Beschäftigung; *percipiendis* 'ernten', *condendis* 'einfahren'.

in his (Neutr.), den eben erwähnten Geschäften, von denen selbst ein Greis hoffen darf noch Nutzen zu haben, im Ggs. zu *Serit arbores*.

annum 'noch ein Jahr'. Über die Auslassung von *unus* zu § 10 *anno*.

elaborare, stärker als *laborare*: 'mit Anstrengung sich bemühen'. Vgl. *niti* — *eniti*, *orare* — *exorare*, (§ 42), *docere* — *edocere*, *mori* — *emori* (§ 71).

nihil omnino 'durchaus nichts'. *pertinet* aliquid ad aliquem entweder, wie hier, von dem Vorteil, den etwas für jemanden hat, oder, wie § 82 = *attингere*.

Serit ff. Vier Bacchien (υ = ρ). *saeclō* 'Generation'.

ut ait Statius, stehende Stellung. Über die Form des Testimoniums. S. Anh. II. B. XIII.

Caecilius Statius aus Insubrien, älterer Zeitgenosse des Terenz, bearbeitete die *Synephebi* (= Jugendfreunde) für die römische Bühne.

noster, im Gegensatz zu den § 23 genannten Griechen. Niemals aber steht *noster*, wie das deutsche 'unsrer' von Personen oder Sachen, mit denen man gerade beschäftigt ist, statt *hic*.

§ 25. *haec*, auf *serat* bezogen, aber verallgemeinernd: 'diese Güter', zu § 12 *praeclara*.

Cap. VIII Degression — § 26. *Sed videtis*: Widerlegung von zwei andern Aussprüchen desselben Dichters.

idem, Cacilius.

Edepōl ff. iambische Senare.

quidquam, pleonastisch neben *nil*.

videt 'erlebt'. Das allgemeine Subjekt 'man' steckt in *diu vivendo* = *si quis diu vivit*.

Et multa fortasse, quae volt! atque in ea, quae non volt, saepe etiam adulescentia incurrit. Illud vero idem Caecilius vitiosus:

*Tum equidem in senecta hoc députo miserrimum,
Sentire ea aetate éumpse esse odiosum áltori.*

26. Iucundum potius quam odiosum. Ut enim adulescentibus bona indole praeditis sapientes senes delectantur leviorque fit senectus eorum, qui a iuventute coluntur et diliguntur, sic adulescentes senum praeceptis gaudent, quibus ad virtutum studia ducuntur; nec minus intellego me vobis quam mihi vos esse iucundos. Sed videtis, ut senectus non modo languida atque iners non sit, verum etiam sit operosa et semper agens aliquid et moliens, tale scilicet, quale cuiusque studium in superiore vita fuit. Quid? qui etiam addiscent aliquid? ut et Solonem versibus gloriantem videmus, qui se cotidie aliquid addiscentem dicit senem fieri, et ego feci, qui litteras Graecas senex didici; quas quidem sic avide adripui quasi diuturnam